Nam fere nunquam solet Sedes ap.lica manum apponere, ubi
adest concordia partium.

Imo Summus in dicta Bulla unionis disponit Gallia emitti debe-
re professionem, per clericos congr. som. emitti solita. Exempla
autem adducta in memoriali de 4° voto concesse quibusdam reli-
gionibus sunt in casu admodum differenti; hoc enim concessum
est, vel in ipso limine fundationis, vel consentiente et petente tota
religione, quorum neutrum in casu nostro contingit.

Ex quibus cum satis clare appareat magnam fuisse ac novita-
tem posse causari in hac religione supra dicta, Procurator G.lis
dicto religioso perpetuum silentium imponit, et si quid pretendit
expectet sequens Cap. G.le ubi hanc suam praetensionem poterit
proponi et tunc plenius discutietur id quod pro utilitate religionis
expediet praesertin in Prov. Galliae in qua Proc. G.lis et tota reli-
qua Congr. maxime proponsa est.

Augustinus Socius Proc. G.lis Congr. Som. et Doctr. Christia-
nae in Gallia M. PP.”.

Ma la risposta del Padre Proc. Gen. non li poteva evidentemen-
te soddisfare, onde avvicinandosi il tempo del Cap. Gen., nel quale
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Stante tamen, et servata unione et dummodo patres Galliae
quibusque agetur habeant et extendat sufficiens mandatum procu-
rationem et facultatem opportunam ad praedicta non solum per se
stabilienda sed etiam pro observationem rerum stabiliendarum” e
questo mandato fu strumentato con atto notarile. Durante i tre anni
del generalato del Padre Socio i Padri Francesi agirono tanto pres-
so Roma, che la S. Sede giudicò opportuno per evitare maggiori
discordie di decretare la disunione delle due Congregazioni.

Un ultima indelicatezza commisero i Padri di Francia non
intervenendo al Cap. Gen. del 1647 senza neppure preavvisare; di
modo che al Cancelliere generale non rimaneva nient’altro che da
registrare: “Non intervennero P. D. Antonio Vigerio, il P. Prov. di
Francia e il suo compagno”.

Il 13 giugno 1647 Innocenzo X emanava il Breve di separazio-
ne, obbligando però i Dottrinari, i quali avevano professato in
tempo dell’unione coi Somaschi, a perseverare nella
Congregazione per tutto il tempo della loro vita, senza poterla
abbandonare né essere licenziati dai superiori.

Questo comma era suggerito dalla necessità di frenare l’immo-
derazione di un partito dei Dottrinari, i quali esigevano la disunio-
ne per voler ridurre la propria Congregazione, come essi diceva-
no, allo stato originario, cioè di semplici Preti secolari senza alcun
voto religioso.

Nella domanda di disunione che i Padri Francesi presentarono
a Roma si fece richiesta fra l’altro di poter fare giuramento di
obbligarsi ad insegnare la Dottrina Cristiana, di conservare i privi-
legi acquisiti durante l’unione coi Somaschi, e soprattutto di aver
facoltà di propagare la devozione all’Angelo Custode.
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vel invita Gallica Provincia meditari, et efflagitare a M.RR.
Patribus divisionem et finem talis unionis, quam tamen apud
Summum Pontificem procurare noluit, nec debuit, nisi vestris mul-
tum reverendis patribus consultis annuentibus et faventibus, ut
solent quod gratiae a vobis indulgeri solo publicetur et demisissi-
me expostulat Gallica Provincia ne pereat totum illud ipsum quod
vestrum est.

Hercules Audifedus, Ant. Vigerius, Georgi. Torellus”.
Dopo di aver ricercato con ripetuti colloqui di far desistere

dalla loro petizione i Padri Francesi, i Padri Capitolari risposero
(ibid.):

“Nec posse nec debere assentiri dissolutioni unionis, quae a
Deo optimo maxime per eius in terris vicarium Summum
Pontificem facta est non ad tempus, sed perpetuo, ut ex Bulla unio-
nis relata a Cherubino Rom. 3° Bullarii in appendice in qua ea
omnia quae continentur quantum est ex parte patrum italorum
observare et observari facere paratissimi sunt”.

Ma poiché i Padri Francesi erano di parere contrario fu posta a
voti segreti la proposta, “e fu ritrovato che per l’unione da riter-
nersi stavano tutti i suffragi, alla riserva di tre soli favorevoli alla
disunione”. Evidentemente non soddisfatti ancora i Padri Francesi
domandarono che si erigesse ancora una commissione incaricata a
trattare le divergenze amichevolmente, e se fosse stato necessario
anche con l’intervento del Sommo Pontefice e della S. Congre-
gazione dei Religiosi; in modo particolare domandarono che a
capo della Commissione fosse eletto il neo eletto Preposito gene-
rale Padre Agostino Socio: il Cap. Gen. acconsentì.

Eccone il decreto:
“Patres omnes capituli generalis per verbum placet deputave-

runt praedictum admodum R. P. D. Augustinum Socium preposi-
tum generalem cum patribus ab ipso nominandis, dantes omnimo-
dam potestatem et facultatem ut possit agere, componere et de
remediis providere circa praedicta cum patribus provinciae
Galliae.
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CAPITOLO QUINDICESIMO

Appendici

Noviziato e Studentato 
nella Congregazione Somasca
dal 1599 al 1650

Ho già fatto la storia dei primi Noviziati e Studentati per
i Chierici Somaschi nel capitolo terzo di questo mio lavoro, fino
al 1600.